Con la claridad y profundidad que suele expone a este propósito su pensamiento el Cardenal Toledo:

²⁵ "Quibus verbis praedestinati designantur, non quod non omnibus hominibus Christus pacem attulerit, cum dicat D. Paulus pacificasse omnia, sive quae in terris, sive quae in coelo sunt (Col 1, 20), et se dedisse redemptionem pro omnibus (1 Tim 2, 5), et pro omnibus mortuum esse (2 Cor 5, 14), sed quod eius pax atque redemptio non omnibus, sed solum praedestinatis, qui eam recipere voluerunt, profutura esset, quia quos praedestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, hos et iustificavit (Rom 8, 30). Loc. cit.

²⁶ Véanse también: Lc 1, 74-79; Mt 9, 12; 10, 3, 16; 26, 28; Rom 4, 25 5, 15, 18; Eph 2, 14s.; Tit 2, 14; 1 Tim 1, 12-16. Y en el A. T. Is 9 7; 46, 12; 53, 4-6; 61, 2s.; Jer 29, 11; 31, 31-34; Mich 5, 5; Os 1, 10 (2, 1), etc.

"Pax haec est hominibus ex Dei beneplacito, et gratuita eius voluntate, sive hominibus, quos bona voluntate Deus est prosecutus, et quos amavit ac dilexit. De qua bona voluntate dicitur Ephs. I: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo. Quod enim bona sua, et gratuita voluntate Deus facere disposuit, nempe salvare mundum, hoc per Christum filium suum implevit: non ergo ille genitivus restringit, quasi non omnibus hominibus pax haec impertiatur, sed declarat pacem omnibus offerri, et effici, quantum est ex parte Dei non ex ipsorum meritis, sed ex spontanea et gratuita illius voluntate." (*In sacros. Lucae Evang. Comm. Ann XXI.*)

Los ángeles, por lo tanto, en nombre de Dios en aquel solemnísimos momento proclamaron y anunciaron la salud y paz universal para todos los hombres, sin distinción²⁷.

De esta paz se sintió inundada el alma de aquel justo Simeón, quien tomando en sus brazos al Niño Jesús bendijo a Dios porque sus ojos habían podido ver al Salvador de todos los pueblos, *luz para iluminar a los gentiles y gloria de Israel, tu pueblo* (Lc 2,25-35).

III

De esta reconciliación del género humano con Dios brota naturalmente la paz y tranquilidad interna del alma, que no es posible cuando el hombre vive sujeto al pecado y a las concupiscencias. El pecado rompe necesariamente la armonía y el orden que deben reinar en las facultades y potencias del hombre, subleva la parte animal contra la espiritual, al hombre exterior, como dice S. Pablo, contra el interior, a la concupiscencia y al amor propio contra la razón y a la razón contra Dios. En este estado, cuando las pasiones se agitan tumultuosas y llegan a dominar al hombre, el alma gime cautiva, sin encontrar descanso aun en medio de las mayores satisfacciones y regalos del mundo. ¿Quién no conoce aquella impresionante descripción que nos hace S. Pablo en su carta a los Romanos, de la lucha interna y sorda que él mismo experimentó antes de su conversión entre la carne y el espíritu, en la que la parte más noble era irremisiblemente vencida y subyugada por la más baja y despreciable? (Rom 7, 7-23).